
 

POLIZIA MUNICIPALE 
UNIONE MUGELLO 

 
Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 149 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE 
UFFICIO DISTRETTO PALAZZUOLO SUL SENIO 

 
N. 141 DEL 07-03-2024 

 
 
 

Oggetto: REVOCA ORD.NR.130 DEL 01/03/2024 - ISTITUZIONE DI UN SENSO 
UNICO ALTERNATO SU TRATTO STRADA VICINALE SOMMORIO 
DA VALDEBRIO AL FOSSO DI VALMAGGIORE PER EVENTO 
FRANOSO ECCETTO MALTEMPO CON PIOGGE IN ATTO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO 
 
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti ; 
 
VISTO il vigente Statuto approvato dalla Giunta dell’Unione dei Comuni del Mugello in data 
30/11/2017; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n.56 del 30.12.2014 è 
stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e 
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, 
Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello n.9 del 
27/12/2023 con il quale vengono confermati Responsabili i Comandanti dei Distretti di 
Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, 
Scarperia e San Piero, Vicchio; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.141 del 07-03-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n.3 del 
14/03/2023 con il quale si affida l’incarico di Dirigente del Servizio Affari Generali alla 
Dott.ssa Cristina Braschi; 

VISTA la richiesta del 06/03/2024 pervenuta dal Servizio Assetto del Territorio – Ufficio 
Urbanistica e Lavori Pubblici del Comune di Palazzuolo sul Senio (FI) di modifica 
dell’Ordinanza Cds nr.130 del 01/03/2024 di sospensione temporanea della circolazione sulla 
strada vicinale nr.6 di Sommorio, nel tratto da Valdebrio al Fosso di Valmaggiore per evento 
franoso occorso, a seguito degli interventi realizzati in somma urgenza consistenti nella 
rimozione delle alberature divelte, rimozione parziale del deposito della frana e realizzazione 
fosso scolante di monte; 
 
RITENUTO di regolamentare la viabilità come richiesto con la nota sopra indicata con 
l’istituzione di un senso unico alternato in corrispondenza del suddetto evento franoso per i 
residenti, i mezzi d’opera addetti ai lavori, i tecnici autorizzati, i mezzi d’intervento, i mezzi di 
polizia e di soccorso, nonché limitazione della velocità a 30 km/h, ed in caso di maltempo con 
piogge in atto l’istituzione di un divieto di transito veicolare e pedonale nel tratto indicato fino 
al almeno tre (3) giorni successivi al termine delle piogge, eccetto i mezzi d’opera addetti ai 
lavori, i tecnici autorizzati, i mezzi d’intervento, i mezzi di polizia e di soccorso; 
 
VISTO l’articolo 7 del D. Lgs. 285/1992 e successive ed integrazioni; 
 

O R D I N A 
 

  Di revocare l’Ord.130 del 01/03/2024; 
  L’istituzione di un senso unico alternato nel tratto della strada vicinale di Sommorio 
da Valdebrio al Fosso di Valmaggiore in corrispondenza dell’evento franoso occorso per 
i residenti, i mezzi d’opera addetti ai lavori, i tecnici autorizzati, i mezzi d’intervento, i 
mezzi di polizia e di soccorso, nonché limitazione della velocità a 30 km/h, ed in caso di 
maltempo con piogge in atto l’istituzione di un divieto di transito veicolare e pedonale 
nel tratto indicato fino al almeno tre (3) giorni successivi al termine delle piogge, eccetto 
i mezzi d’opera addetti ai lavori, i tecnici autorizzati, i mezzi d’intervento, i mezzi di 
polizia e di soccorso; 

 
F A    O B B L I G O 

 
Al Servizio U.O.Manutenzione del Comune di Palazzuolo sul Senio: 
 

1. Posizionare la segnaletica indicata: 
- limitazione velocità 30 km/h; 
- istituzione senso unico alternato; 
- divieto di transito in caso di pioggia; 
 

A V V E R T E 
 

- che l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal 
vigente c.d.s; 
- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici entro 60 
giorni secondo le modalità previste dalla vigente regolamento di esecuzione; 

 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.141 del 07-03-2024 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

 
D I S P O N E 

 
Che copia della presente sia trasmessa a: 
- Albo; 
- RAI; 
- Servizio Assetto del territorio - Comune di Palazzuolo sul Senio; 
- U.O. Manutenzione del Comune di Palazzuolo sul Senio; 
- Stazione dei Carabinieri di Palazzuolo Sul Senio; 
- URP del Comune di Palazzuolo Sul Senio; 
- URP del Comune di Casola Valsenio (RA), 
 
 
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Responsabile del Distretto Comm.Marco 
Bambi. 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL COMANDANTE DEL DISTRETTO 
 BAMBI MARCO 
 


